34. Subjungit Baronius in iisdem Notis Friderici monita Conrado data ex superiori Codice delibata quorum exemplum subjicimus : « Fridericus Dei gratia, etc. Conrado regi. Gloria genitoris est filius sapiens, et ex obedientia filii paterna quotidie benedicitur. Gaudium est nobis, o Casarei sanguinis divina proles, quod regalis indoles tua laudabiliter clareat : quod scientia quotidie proficias et aetate, ut honorificetur nomen Augusti patris in rege filio, et eam impleas virtute regnantem. Benedicat itaque dextera nostra tibi, et tuorum incrementis honorum ac statui tuo paterno zelum sollicitudinis aspirares. Hortamur filiationem tuam, quatenus per gratiam nostram, quam in te gerimus paterno corde diffusam, de bono in melius dirigas mores tuos, et de virtute proficiens in virtutem : et cum materiam virtutis habeas, proferas in actu. Consiliariorum ac procerum tuorum prudentiam non abhorreas informare : servosque bilingues aspernari, viros honestate conspicuos audire te volumus, et amare. Leves et levia non admittas. Palpans et adulator in aula tua locum non habeat, et detractoribus aures regias non impendas.

35. « Prælatos nobis et imperio nostro devotos, ac viros Ecclesiasticos indesinenter honores ob auctoris reverentiam, qui regna constituit et imperat universis. Serenitatem tuam militibus et militiae directoribus affabilem præbeas. Subditis

juste pius, et pie justus existas; pacificus rex et verax, ut junctæ sibi misericordia et veritas obviantes, justitia simul et pax tuum regale solium complectantur. Anceptiones et venatorum solatia regibus assueta tibi non interdiciamus loco et tempore cum exercitantibus hominibus exercendi : monemus tamen et id facere volumus ad cautelam, quod venationis exercitio, vel diductionibus avium non te exhibeas adeo familiarem venatoribus, vel balistariis, ut gravitatem regiam offendas, et... alternes et inficias tuos mores. Ad nos autem memoriter respectum habeas, et velut nobis in pectore singula prævideas, et sequaris assistentium lateri tuo de ordinatione nostra consiliariorum consiliis inhaerendo : et scias vitare noxia et salutaribus informari. Improvisa fratris tui quondam Heurici regis, et incauta temeritas veniat frequenter in mente; qui pro eo quod nobis credere noluit, et obedire patri filius recusavit, secutus est adulationes et blanditias, necnon prava consilia dissipantium bona sua et pervertentium quotidie mores ejus; unde cecidit a sede quam habuit, et tu filii bonæ indolis locum ejus, nobis cedentibus, accepisti. Si ergo nobis obediens et devotus verba nostra memoria retineas, et tam affectu quam opere prosequaris, augeatur in te benedictio nostra, et regnum tuum optata felicitate firmetur ». Hactenus de Friderici vitæ gestis; jam nonnulla de illius exequiis afferamus.

exhibuerit inferius expendemus. Illud constat, S. Romanam Ecclesiam nec penitentiam ejus, nec a censuris absolutionem agnovisse vel approbasse, ut eruo ex Nicolao de Curbio, qui cum arcanorum omnium Innocentii, ejus tunc conscientiam moderabatur, conscius esset, in Vita ejusdem Innocentii cap. XXIX scribit : « In Apulia castro Florentini laborans, gravibus dysenteris, frendens dentibus, spumans, se disceperens, ac rugiens immensis clamoribus, excommunicatus et depositus, miserabiliter expiravit ».

Ad testamentum Friderici quod attinet, multa hucusque ea de re disputata sunt inter scriptores. Neque enim desunt qui intestatum decessisse scribebant apud Spondanum ad hunc annum num. 20, suspicantes illud, quod pervulgatum tunc a filiis fuit, Friderici testamentum eorum fraude suppositum fuisse. Favet huc conjecturæ mira Codicum et auctorum in eo referendo discrepantia. Nam aliud ex Vaticano Codice a Baronio descriptum vulgavit Raynaldus hic, cui persimile legisse in Ms. Codice Summontius hist. Neap. tom. II, cap. 8, ex his, quæ ibidem refert, intelligimus. Ab hoc discrepat testamentum Friderici, quod apud Parisium legitur. Plane ab his diversum testamentum Friderici, quod integrum recitat vetustus auctor Chronici Siculi, vulgatus in Anecdotis Marteni tom. III, cui fere per omnia coherent eadem suprema Fabule quas in suo Chronico inseruit F. Franciscus Pippinus Bononiensis, sæculi XIV meculis scriptor (cujus pariter ætatis est anonymus Siculus) ejus opus extat rer. Italic. tom. IX. Sed utriusque hujus documenti fides suspecta reddi posset ex nota temporis quam præfert; ita enim concepta est : « Anno ab Incarnatione millesimo ducentesimo quinquagesimo, die sabbati, septimo decimo mensis Decembris, IX Indictione. Nos igitur Fridericus II, etc. » Ita legit auctor Siculus. Pippini lectio fere congruit : « Anno ab Incarnatione MCL, die XVII mensis Decembris, VIII Indictione » Dissidet uterque iste Codex in Indictione; sed facile utrinque convenire potest, cum annus iste Indictionem VIII ita signaret, ut si in Septembri mutanda fuerit, prout apud multos tunc obtinebat, nonam etiam in Decembri admitteret. Verum die XVII Decembris quæ utrinque legitur, Fridericus jam decesserat. At forte nihil est mendii in anonymo Siculo, cum recta interpunctione adhibita sanari optime possit. Ita enim legendus est : « Anno ab Incarnatione millesimo ducentesimo quinquagesimo, die sabbati septimo (id est, quæ dies septima est inter hebdomadem) decimo mensis Decembris etc. » Porro dies X Decembris anno illo in sabbatum incidit, hanc vero scribendi rationem minime assecutus F. Pippinus numerali nota exprimendum tempus illud quo testamentum signatur censuit, et numerum VII post X pro more adjecit, atque ita anachronismo manifesto supremas Friderici Tabulas vitavit. Aliud etiam mendium in textum utriusque monumenti a Siculo, et a F. Pippino producti irrepit; inter testes enim legitur *Bertoldus marchio de Hoembruch*; cum littera B, quæ forte in autographo signata erat ad nomen testis hujus designandum legenda fuerit *Bartholomæus*. Id enim nominis marchionis de Hoemburch, a Conrado post biennium misso ad Pontificem, tribuit Nicolaus de Curbio Vitæ Innoc. cap. XXXI. Sed adhuc dubium suboritur apud quem historicum mendium irrepserit; cum Nicolaus de Jamsilla, qui gesta filiorum Friderici a Raynaldo sub nomine anonymi de gestis filiorum Friderici ex Ms. Vaticano laudata litteris consignavit, *Bertoldum*, non vero Bartholomæum principem hunc nomenet. Ceterum si a Friderico testamentarias Tabulas relictas teneamus, tunc profecto genuinum ejus testamentum, non illud quidem quod ex Baronio Raynaldus edidit, sed illud quod ex anonymo Siculo et ex Pippino laudavimus censendum erit. Cum Raynaldi illud regnum Siciliae Henrico alteri Friderici filio assignet; nostrum vero Conrado imperatori tribuat. Congruit id cum Epistola Conradi ad Manfredum, relata ab eodem F. Pippino chron. lib. III, cap. 3, in qua idem Conradus in rem nostram scribit : « Cum divina providentia nos ex concessione paterna post mortem ipsius tam ad imperii culmen, quam ad regni Siciliae regimen duxerit erigendos; et interios Siciliae regnum « inter alias omnes terras hereditatem suam pretiosam » appellat. In postremo etiam hoc testamento ab anonymo Siculo producto de comitatu Catanensi rebato Conradino filio Conradi per hos annos nato, nihil legitur. Vicissim autem regnum Hierosolymitanum sive Arelatense (ad electionem Conradi imperatoris) creditur Henrico alteri Friderici filio, qua de re nihil in monumento annualiste. Multo sunt etiam ad Friderici indolem superbam accommodata ea, quæ de Ecclesia Romana in eodem anonymi Siculi testamento leguntur. « Statuimus, ut sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ matri nostræ restituantur omnia jura sua, salvo in omnibus et per omnia jure et honore imperii, hæredum nostrorum, si ipsa restituat sua imperii ». Veteres sunt istæ Friderici cantilenæ, quæ cum erga Ecclesiam Romanam se gessent impudenter, tueri se jura imperii causabatur, professus se ab injuriis recessurum, si vicissim Ecclesia jura imperii remisisset. Interim vero de regno Siciliae ac de patrimonio suo in eodem testamento disponit; quamquam in illo jus sibi Ecclesia non inane vindicabat. Hæc sunt argumenta ihus penitentiam, quam morientem Fridericum exhibuisse scriptores quidam testantur.

36. Magna pompa a Manfredo in Montis-Rogalis Ecclesia sepultum scribunt¹ Ricordanus et Joannes Villanus, atque hoc Epitaphium ejus sepulchro insculptum :

Si probitas, sensus, virtutum gratia, census
Nobilitas orti possent resistere (obstistere) morti;
Non foret extinctus Fredericus, qui jacet intus.

Fuisse de re litteraria bene meritum tradunt scientia rerum naturalium ac plurimum linguarum cognitione instructum; atque etiam librum de natura et cura avium composuisse¹. Circumfertur aliud ejusdem Epitaphium, quo maximam regum potentiam, dignitatem, opes in sepulchri titulum redigi non ineleganter describitur.

Qui mare, qui terras, populos, et regna subegit,
Casareum fregit subito mors improba nomen.
Sic jacet, ut cernis, Fredericus in orbe Secundus:
Nunc lapis hic, totus cui mundus paruit, arcet.

VIXIT AN. LVIII IMPER. XXXIII REGNI IHERUSALEM XXXVIII.
ET REGNI SICILIE L. OBIT AN. DOMINI MCCL.

Eadem porro nocte, qua ille interiit, ipsius prælectum Florentiæ Ranerium e Monte-Merlo, concidente fornice cameræ, in qua jacebat, oppressum tradunt²: nec dubium signum extitisse ipsius dominationem brevi Florentiæ interituram. Ut vero ex tyranni morte res Ecclesiæ, quæ depresso erant, assurrexerint, sequenti anno dicemus; nunc de præcipuo illius tyrannidis administro nonnulla attingamus.

37. *Willelmus Romanorum rex bona Ezelini transfert in Albericum e Romano.* — Edidit adversus Ezelinum, cui nihil humani quam vultus inerat, Willelmus Romanorum rex regiam sanctionem³: ipsum ut hæreseos infamia aspersum gravissimis subjecit pœnis; ejusque bona in Albericum e Romano, qui Pontificias partes strenue tuebatur, transfudit.

« Willelmus Dei gratia Rom. rex semper Aug. nobili viro Alberico de Rom. dilecto fideli suo grat. et bonum omne.

« Nos diligentius attendentes præclaram fidem et devotionem sinceram, et inconcussam constantiam, quam erga sanctam matrem Ecclesiam, ac sacrum Romanum imperium, in prompta et jugi prosecutione negotiorum suorum, non sine gravibus et dispendiosis laboribus, non sine magnis personæ et rerum tuarum periculis, dignosceris habuisse, quem nulla tribulatio, nulla unquam potuit angustia superare, ut te ab obsequio et devotione Ecclesiæ separaret; considerantes etiam nefandam malitiam, et obstinatum rebellionem Ezelini fratris tui, qui contemtor excellentiæ nostræ, ac conculcator Ecclesiasticæ libertatis eo minus de fide habere committitur, quo in ipsius

orthodoxæ fide izelatores crudelius et inhumanius desævire probatur: qui etiam vilipensis Ecclesiæ clavibus F. quondam imperatori patenter assistens, ad Ecclesiæ gremium pertinaciter redire contempsit; quem insuper dominus papa, tanquam hæreticum reputans, decrevit latis adversus hæreticos sanctionibus subjacere: præfatum Ezelinum suis culpis exigentibus, castris, villis, terris, possessionibus, jurisdictionibus, juribus, vassallis, mancipiis, et eorum pecuniis, ac universis bonis, quæ occasione divisionis inter te, et ipsum hæreditate de bonis paternis; sive adhuc patre vivente, et ipsius consensu, sive jam mortuo, et omnibus aliis bonis, quæ postea jure hæreditario ex parte patris, vel aliunde; et insuper quæ alias emptionis, donationis, permutationis, aut quoquo alio justo titulo undecumque ad ipsum Ezelinum usque ad præsentem diem quocumque tempore pervenerunt, aut si quid jure ulterius pervenerit ad eundem: auctoritate regia privamus omnino, et condemnamus eum in amissione omnium prædictorum: tibi que ac tuis hæredibus adjudicavimus omnia supradicta, et ad te pertinere decrevimus cum omni plenitudine rationis. Quidquid autem ad imperium vel fiscum nostrum in bonis memoratis pertinere dignoscitur; seu possit, et debeat de jure devolvi pro eo quod hæreticus reputatur idem Ezelinus, debeat prædictis sanctionibus subjacere, sive quod nostram læserit, vel offenderit majestatem, sive quod in dictum F. de bonis suis aliquid duxerit transferendum; id tibi ac tuis hæredibus pleno jure de speciali gratia liberaliter concedimus, et donamus; ipsorumque bonorum omnium prædictorum intromissiones faciendi, et possessiones apprehendendi auctoritate tua, liberam tibi damus et concedimus facultatem ea pro tuis amodo pacifice possidendi, etc. Dat. in castris ante Geylenhusen VI non. Octobr. Indict. XI, anno Domini MCCL, regni vero nostri II. » Confirmata est postea ab Innocentio¹ hæc Willelmi regis sententia in Ezelinum, cum in dies crudelius grassaretur; sed de eo satis. Jam ab immanissimo homine ad crudelem alium principem, Abelem scilicet, vel alterum potius Cainum, qui in fratrem Ericum, sive Henricum Danie regem cruentas manus iniecit, historiam traducamus.

38. *Dux Daniæ Ericus occisus a fratre Abele, qui sua morte pœnas luit.* — In Dania cum potiundæ tyrannidis cupiditate dux Abel ad atrox et immane facinus, ut majorem natu fratrem e medio tolleret, animum obfirmasset, Ericum ab illius insidiis nil tale cogitantem in amœnum locum deliciarum causa invitavit: in medius enim aquis domus assurgebat, atque ad temperandos aestus, colligendasque frigidiores auras magnis artis lenociniis condita fuerat. Quo cum plectus rex fuisset, ac latrunculis luderet, Abel improvisus advenit, fratremque in paratam cymbam coniecit, quam

¹ Anony. auct. Ms. de reb. Conradi et Manfredi. — ² Ricord. ubi sup. c. 133. Jo. Villan. l. vi. c. 44. — ³ Ext. apud Jun. Ep. l. XI. Ep. DCXXIV.

¹ Ead. Ep. DCXXIV.

in medias aquas impelli jussit, ut securi fratrem feriret, ferroque onustum corpus aqua submergeret. Non expavit ad periculum rex, sed ut narrat Albertus Stadensis¹ ad mortem Christiano viro dignam se comparavit: «Rex, inquit, cum mortem inevitabilem vidit, sacerdotem petiit, et obtinuit: et facta confessione, ut dicunt, inlime decollatori flagitium indulisit, et jam decollandus dixit: Frater meus, sicut ante Deum heu merui, turpem mihi ingerit mortem: sed ipse, si se non emendaverit, sentiet turpiorem. Istud contigit in nocte Laurentii. Non multo post corpus inventum est a Prædicatoribus ipso ferro onustum, et capite adhuc ad collum pendente. Sepelierunt eum Prædicatores in Ecclesia sua Sleswic». Hæc Stadensis, cui Siffridus², Bernardus³, Joannes Longinus⁴ et alii consonant.

39. Discrepat nonnihil Parisius a Stadensi, qui in annum proximum refert, quem Crantzius⁵ et novatores⁶ sequuntur: addit vero Abelem fratris corpus ter in mare ferro gravissimo alligatum projecisse, cum illius sepulturæ invideret, quo memoriam ipsius deleret: sed divino miraculo in litus projectum, ac Minorilas eo viso, sepulchro in sua Ecclesia corpus tradidisse, illudque magnis postea miraculis collustratum. Corripuit mox Abel imbutum fraterno cruore Daniæ sceptrum, atque in omnium sanctorum festo regia inunctione delibutus est; verum non diu sceleris præmio potiri licuit: anno enim proximo vel altero a Frisiis, quos reprimere nitebatur, occisus occubuit, ac Lago, qui Abel in necando Erico consenserat, pariter interfectus cœlestis iræ exemplum extitit; sed de his satis jam ex Daniæ rebus ad Suecicas digrediatur.

40. *Tumultuaria electio episcoporum vetita in Suecia.* — Suscepta erat improba apud Suecos consuetudo, ut episcopi non a canonicorum collegio eligerentur, sed ad nutum regis ac procerum loci; tum ad tumultuantis populi confusas voces, instituerentur: quem morem cum episcopus Sabiniensis A. S. L. a canonicis institutis abhorrere comperisset, convulsit: cujus acta Innocentius, datis hisce ad Upsalensem archiepiscopum et suffraganeos ac Sueciæ clerum litteris, confirmavit⁷.

« Archiepiscopo Upsalen. ejusque suffraganeis, et dilecto filio toti clero regni Sueciæ.

« Lecta nobis ex parte universitatis vestræ petitio continebat, quod cum dudum in regno Sueciæ quædam consuetudo, quæ corruptela dicenda est verius, inoleverit; videlicet, ut cathedralibus Ecclesiis regni non præficerentur aliqui, nisi quos in eis institui, vel destitui potius per potestatis sæcularis potentiam, regis scilicet et baronum; necnon et ad clamorem tumultuantis

populi regni prædicti contra sacrorum statuta canonum contingebat; venerabilis frater noster Sabiniensis episcopus, tunc in partibus illis Apostolicæ Sedis legatus, tam detestandæ præsumptionis abusum diligenter attendens; ac volens super hoc salubre remedium adhibere, provida deliberatione statuit, ut in singulis Ecclesiarum ipsarum, in quibus adhuc capitula nulla erant, unus prælatus idoneus, et ad minus quinque canonici haberentur, per quos eisdem Ecclesiis pro tempore vacaturis possit de futuro episcopo, per electionem canonicam provideri. Nos igitur, vestris devolis supplicationibus inclinati, statutum hujusmodi provide factum auctoritate Apostolica confirmantes præsentium tenore statuimus, ne quis de cætero in aliqua Ecclesiarum ipsarum in archiepiscopum vel episcopum per abusum hujusmodi præfici debeat, sed ille præficiatur, quem ejusdem Ecclesiæ capitulum, vel eorum major et sanior pars, forma servata canonica, sibi duxerit eligendum: nec quisquam ad jura, redditus, et bona ad mensam archiepiscop. seu episcopalem spectantia, vel bona, quæ apud vos vel quemcumque successorum vestrorum tempore sui obitus reperiri contigerit, occupare, vel invadere, seu contra dispositionem ipsorum præsumptione damnabili aliquatenus delinere præsumat, quæ per capitulum Ecclesiæ, vel alium ad hoc deputatum ab ipsis, ad opus futuri episcopi fideliter conserventur; districtius inhibentes, ne aliqua sæcularis persona contra statuta hujusmodi quidquam attentare, aut a vobis, vel successoribus vestris homagii, vel fidelitatis exigere, seu oblatum recipere audeat juramentum: maxime cum, sicut asseritis, pro aliquorum receptione regalium seu feudorum obtenta, eisdem regi, et baronibus, seu aliis personis sæcularibus obnoxii nullatenus existatis. Datum Lugdun. VII id. Decemb. anno VIII». Hactenus Innocentius, qui in eo Pontificias partes implevit.

41. *Cypris Græcis, Albanis, aliisque provinciis a schismate ad unitatem Ecclesiæ Romanæ redeuntibus Innocentius confert privilegia et consulit.* — Pertinuit etiam ad munus Apostolicum venientibus nonnullis Græcorum schismaticis atque in obsequium Ecclesiæ Romanæ procumbentibus, sinum amantissime explicare. Cyprii enim Græci plures a fidelium communionem alieni Innocentio papæ se subjecerunt, ac nonnulla iis beneficia exposcentibus, ut suæ nationis præsules quatuordecim episcopatibus, ut antea consueverant, præficerent, non subessent Latinis præsulibus; sed pari cum ipsis libertate Sedi Apostolicæ tantum essent obnoxii, liberaliter indulisit: nonnullaque alia, quæ ad conciliandam cæterorum Græcorum gratiam, ut eorum exemplo ad conjunctionem pellicerentur, pertinebant, adjecit; ut ex subjectis litteris episcopo Tusculano missis conspiciamur est¹:

¹ Albert. Stad. in Chr. hoc an. — ² Siffrid. epit. l. II. — ³ Bern. Chr. Rom. Pont. — ⁴ Long. Hist. Pol. l. VII. — ⁵ Crantz. Dan. Hist. l. VII. c. 21. — ⁶ Cent. XIII. c. 16. col. 1311. — ⁷ Jan. l. VIII. Ep. CCV.

¹ Jan. l. VIII. Ep. XIX.

« Innocentius etc. episc. Tusculano A. S. L.

« Venerabilis fratris nostri archiepiscopi Græcorum in Cypro transmissa nobis insinuatio continebat, quod ipse olim per dilectum filium fr. Laurentium penitentiarium nostrum tunc in partibus illis A. S. legatum ab exilio, in quod eum illata sibi, ut asserit, a Latinis prælatis injuriarum molestia egerat, revocatus, tibi postmodum, in eisdem partibus existenti, cum suffraganeis suis sponte obtulit, et humiliter præstitit Ecclesie Romanæ nomine obedientiam manuatam : propter quod iidem archiepiscopus et suffraganei de Apostolica Sedis elementia, quæ illis abundantius solet affluere, quos integritatis consortio reconciliationis novitas inserit; petitiones suas, quas missas per communes nuntios coram nobis et fratribus nostris fecere proponi, ad gratiam exauditionis admitti suppliciter postularunt. Petierunt siquidem iidem nuntii eidem archiepiscopo et suis successoribus ordinandi, et substituendi canonice in insula Cypri quatuordecim suæ nationis episcopos, cum totidem ibi episcopales Græcorum sedes esse consueverint ab antiquo, permitti de nostra licentia plenam et liberam potestatem : et concedi tam sibi, quam eisdem episcopis eorumque successoribus in Ecclesie Romanæ obedientia permanentibus, ne prælatorum Latinorum jurisdictioni subjaceant, sed in subiectione Sedis Apostolicæ pari cum illis gaudeant privilegio libertatis.

« De cætero quoque in clericos, et laicos suos, liceat eis jurisdictionem ordinariam exercere, prout antequam ab Ecclesia Romana resiliunt, obedientiam exercebant, eisque clerus et populus Græcorum, quemadmodum a suis subditis Latinis prælatis intenditur, obediant in spiritualibus, et intendant; et inconcussa sit apud eos canonica ordinum Ecclesiasticorum susceptio, et libera monasticæ professionis electio, sicut erat antequam terra illa subderetur dominio Latinorum. Decimas vero, quas archiepiscopus, et episcopi Latini a monasteriis Græcorum de laboribus ipsorum, quos propriis manibus aut sumptibus excolunt; necnon et a Surianis, et Græciæ liberis regni Cypri exigunt, petierunt omnino dimitti, eorundem archiepiscopi Græcorum et suffraganeorum suorum usibus profuturas. Et nihilominus eorundem ac suorum sustentationi clericorum a memoratis archiepiscopo et episcopo Latinis aliqua decimarum, quæ ipsis de laboribus, et nutrimentis animalium Græcorum præfatæ insulæ proveniunt, portio assignetur.

42. « Ad hæc quoque ipsorum supplicatio postulavit, ut liberum sit eis Græcorum omnium sæpe fatæ insulæ spirituales causas audire, ac secundum canones et rationabiles et antiquas ipsorum consuetudines diffinire, super quibus ab eis, non ad archiepiscopum, vel episcopos Latinos; sed ad nos vel legatum Sedis Apostolicæ, quem in partibus illis deputabimus, appelletur : qui ab archiepiscopo Græcorum Cypri, pro tempore sub-

rogato, vice Rom. Pontificis recipiat obedientiam et reverentiæ sponsonem : ipsumque ac suffraganeos ejus protegat ab indebitis molestationibus, et defendat. Subjecit præterea petitio eorundem, ut quaecumque fuerunt in penam inobedienciæ ipsorum, vel ipsius occasione per bonæ memoriæ P. Albanensem episcopum, tunc in partibus illis A. S. L. constituta, vel scripta, et quibuslibet pactis, vel conditionibus ordinata, seu per quoscumque alios contra archiepiscopum, et episcopos, ac ceteros Græcos insulæ sæpe fatæ ab eadem Sede, vel ejus legatis obtenta in irritum revocentur, cum culpæ causa sublata effectus vindictæ debeat submoveri.

43. « Quia vero de circumstantiis et causis, quæ super hujusmodi petitionibus erudire possent animi nostri motum, reddi sicut oportuit nequivimus circumspecti; cum in talibus ita petentium affectibus sit faciendum, ut circa ea, quæ utiliter expediunt, non erretur; nos plenam obtinentes de tua discretionem fiduciam, et attendentes, quod de iis, quæ oportebit in considerationem deliberationis adduci, vicinitate suffragante locorum, tua poterit prudentia facilius informari; mandamus quatenus prælatorum, et aliorum prudentium virorum, quos sine scrupulo suspicionis videris consulendos, communicato consilio, super præmissis, quæ ab eisdem archiepiscopo Græcorum, ejusque suffraganeis postulatur, et aliis eorum justis desideriis statuere, ac disponere providendo, et ordinando auctoritate nostra procures, quod eorum intentioni pro animarum salute, Ecclesie pace perpetua, ac salutaribus Catholicæ obedientie incrementis videris convenire. Datum Lugd. XII kal. Aug. anno VIII ».

44. Adjunxere se Romanæ Ecclesie eodem tempore nonnullæ provincie, quæ Græci schismatis, quo tenebantur, vincula diffregere, ut se in libertatem filiorum Dei assererent. Prætulit facem inter ceteros populos suis Albanicæ episcopus, qui nemini extra Romanam Ecclesiam salutem patere agnovit. Quem Innocentius benigne excipere jussit, dataque archiepiscopo Antivarensi sequentibus litteris provincia, imperavit¹ ut si nulli Latino episcopo antea obnoxius fuisset, illum Sedi tantum Apostolicæ pariturum decerneret.

« Archiepiscopo Antivarensi.

« In Græciæ partibus quædam habetur provincia, quæ Albania nuncupatur, cujus episcopus sollicita mente desiderans et prudenter advertens, quod positus extra fidem et devotionem Sedis Apostolicæ non est datum ad perennis vitæ gloriam pervenire; maxime cum Dei virtus, et Dei sapientia Dominus Jesus Christus B. Petro Apostolorum principi et successoribus ejus Romanis Pontificibus regimen universalis Ecclesie sub speciali et præeminenti noscatur privilegio commississe; cordi habere dicitur, ut ejusdem membris

¹ Eod. l. VIII. Ep. 124D.

Ecclesie ad æterni pastoris gloriam indissolubili vinculo jungatur.

45. « Quia vero semper ad hoc nostri cordis aspirat affectio, ut ii, qui ab unitate Sedis Apostolicæ, reprobæ voluntatis impulsu, aut maligno spiritu instigante, vel quocumque alio modo discesserunt, ad illius obedientiam redeant, et in divinæ institutionis observantia sincera devotione persistent; nos ejusdem episcopi piis desideriis favore benevolo annuentes, præsentium tibi auctoritate committimus, ut eundem, si nulli prælato Latino fuit unquam, aut esse debet de jure subjectus, vice nostra solemniter ac publice ad gratiam et communionem Sedis Apostolicæ resumas, cum super hoc fueris ab ipso humiliter requisitus; decernens eundem nulli præterquam Romano Pontifici debere perpetuis futuris temporibus subjacere. His autem juxta mandati nostri formam rite peractis, tu pro nobis et Ecclesia Romana fidelitatis solite juramentum ab ipso recipias secundum formam, quam tibi sub Bulla nostra mittimus interclusam. Formam autem juramenti, quod ipse præstabit, de verbo ad verbum nobis per ejus patentes litteras, suo sigillo signatas, quantocius destinare procures. Dat. Lugd. VI idus Aug. an. viii.

46. Nec Albania modo; verum Unavia et Philot provinciæ, quæ latissime excurrunt, misso Græcorum schismate, Sedi Apostolicæ se submiserunt. Quo leto nuntio maximo gaudio delibutus Innocentius summo Prædicatorum in Ungaria magistro munus demandavit¹, ut in eas regiones socios ad instruendos populos, ac traducendos ad Ecclesie Romane obsequia, mitteret; quos etiam ea auctoritate, quæ ad augustum illud munus obeundum necessaria erat, instruxit; ut in subjectis his litteris lector conspiciere poterit.

« Quasdam amplas et populosas provincias Philot Arbaniam, et Unaviam prope Ungariam sitas esse percepimus, in quibus aliqui episcopi, ac plurimi sacerdotes et clerici sub Græcorum dominio constituti habitant, qui ritum sancte Romanæ Ecclesie sincera mente diligunt, et pro viribus libenter observant. Quia vero, virtutum Domino inspirante, in eorum affectu esse perspicitur, quod ad ipsius Ecclesie redeant unitatem, et devotam obedientiam ac reverentiam impendant eidem; nos qui habemus in voto potissimum, quod in devio constituti convertantur ad viam rectitudinis, et universis nationibus per observantiam Catholicæ fidei proveniat gloria perpetuæ claritatis; presentium tibi auctoritate committimus, ut aliquos ex fratribus Ordinis Prædicatorum tuæ curæ commissis, qui sint probatæ conversationis et vitæ, ac potentes in opere et sermone, mittas ad provincias memoratas; in quibus verbum Dei proponant, et clericis ac laicis de ipsius provinciis oriundis, qui ad obedientiam Sedis

Apostolicæ redeuntes sunt parati satisfacere de commissis, reconciliationis ac eisdem, si aliqua excommunicatione tenentur, absolutionis beneficium juxta formam Ecclesie largiantur: et cum clericis ex prædictis, qui nullum Ecclesie beneficium obtinent a Latinis, super eo, quod excommunicati celebraverunt divina; necnon cum illis, qui juxta ritum Græcorum Ordinis infra ætatem legitimam, vel temporibus indebitis, aut qui omnes eadem die, vel superiores prætermisissis inferioribus, aut etiam, soluto pretio aliquo, secundum ritum eundem recipere præsumperunt, valeant dispensare: ita tamen, ut quod circa ordinationem clericorum ipsorum pro ritus differentia omissum esse dignoscitur, per Catholicos episcopos obtinentes gratiam, et communionem Sedis Apostolicæ provide suppleatur. Cæterum liceat fratribus supradictis eis, qui de provinciis memoratis ad solemnem ipsorum prædicationem accesserint, indulgentiam quadraginta dierum de injunctis sibi pœnitentiis elargiri. Datum Lugdun. VI id. Aug. an. viii ».

47. *De Eucharistie miraculo et de multis viris sanctorum Albo adscribendis quæstio.* — Illustri vero miraculo divinum numen hoc anno Catholicæ fidei veritatem in Germania collustravit, dum sacram Eucharistiam, a facinorosis hominibus in lacunam projectam, omni corruptionis labe prorsus expertem post plures menses fidelibus ostendit: « Fures¹ duo noctu e Sancti-Martini templo hierothecam, in qua consecrate hostiæ novem, furati sunt anno mcccxlx, ipso B. Virginis assumptæ pridiano: et argentum illi quidem acceperunt: sacrosancta vero Dominici corporis frustula cum sacro, quo involuta erant, linteolo in olidam quandam lacunam abjecerunt. Quinto autem vertente mense congligit sacrilegorum illorum alterum Isenaci extrema conflictari agritudine: scelerum pœnitentia tangitur, et cui de illis confiteatur bonum e Franciscanorum Ordine sacerdotem vocat. Is Erfurti nunquam fuerat, sed re illa comperita illuc venit: et confessionis arcano servato, primores e civibus ire secum, remque maximam quærere obsecrat. Annus jam erat mcll, Januarii dies xiii, post Epiphaniam octavus, tum Dominicus. Aquæ pro anni tempore congelarant omnes: illa tamen haudquaquam lacunæ pars, in qua Domini corpus, et juratus postea pius quidam dixit diaconus se perpetuum illic noctu lumen vidisse erebrius. Hic igitur Eucharistiam illi, quos quæsisse dicebam, invenerunt, et quidem in linteolo integro et sicco. Re tanta cognita, Christianus archiepiscopus, qui in ea urbe fors tunc erat, eorum populumque totum solemnem cum processione illuc duxit, augustissimum Domini corpus sustulit, et in B. Virginis templo venerabunde posuit. Optimus autem vir Ulricus Vierling, ne divini operis interiret sensim, ut in omnibus rebus fit,

¹ Ep. Lxi.

¹ Serar. Moguntia car. rerum. l. v.

memoria, impensis non parvis, prout etiam nunc apparet, curavit ».

48. Confudit quoque divinum numen Iudeorum perfidiam ingentibus miraculis, quae in illustrando martyre suo Dominico puero septenni, quem Caesarauguste Judaei ex immenso, quo flagrant in Christum odio, parieti clavis confixerant, latusque hasta crudelissime transfoderant, explicuit: cum enim ad legendum scelus sacrum corpus in litore sepeliendum curassent, noctu clarissimo fulgore locus radiavit. Quo prodigio commoti Christiani eo accurrere: indeque erulas sacras reliquias magna religiosa pompa in praecipuum templum extulere: ubi plura miracula patrata sunt. Quibus visis Judaeus Moses Albayhuzetus, qui innocentem puerum rapuerat, Christo nomen dedit. Caeterum portenderat martyri Deus gloriosissimum illud mortis genus, cum ex materno utero crucis humero dextro, coronae vero figura capiti impressa decorum in lucem prodire voluit. Haec pluribus Hieronymus Blanca¹ ex primarii templi, ut ait, Tabulario decerpta.

49. Coniungemus glorioso martyris funeri, vel potius triumpho, sanctissimos confessores, de quibus caelium Albo adjiciendis cum summo Pontifice hoc anno actum est. Efflorescebat in dies apud Urbevetanos Ambrosii Minoritae, qui piissime vitam clauserat, gloria; magnisque miraculis, quae ediderat, haereticorum perfidia retusa fuerat: quare institere apud Innocentium Urbevetani, ut sanctorum Catalogo illum aggregaret, atque Acta Gregorii IX jussu conscripta, transmissere: sed cum Pontifex, qui instituendi de patris ejus implorata opera miraculis examinis provinciam Urbevetano et Suanensi episcopis, ac priori S. Joannis Urbevetani injunxerat, non servatum in omnibus Ecclesiae morem comperisset, jussit² iterum, quae dicebantur patrata a sancto prodigia, ad diligens et severum examen revocare: eademque litteras, paucis immutatis, transmisit ad Urbevetanos³; tradidit porro sacris censoribus formam⁴, ex qua omnes miraculorum circumstantias erant discussuri. Cum vero haec litterae Lugduni IV non. Decembris, Innocentii Pontificatus anno viii, exaratae sint, dicendum recentiore auctorem hallucinatum, qui eas ad sequentem annum refert: tunc enim Innocentius novum in Pontificatu agebat: nec in Galliis, sed in Italia, ut dicemus, versabatur.

50. Propositum etiam Sedi Apostolicae rursus fuit hoc anno, Augustinum Nidrosiensem episcopum, de quo supra memoravimus, post mortem nullis miraculis effulsisse, dignumque omnino videri, cui sanctorum cultus decerneretur: Innocentiusque, librata rei gravitate, Bergensi episcopo ac duobus Praedicatorum Ordinis prioribus munus commisit⁵, ut summa maturitate consilii et dili-

gentia de ejus rebus gestis ac miraculis, quae ipsius precibus patrata fama circumferebat, inquirerent. Agitatum quoque de B. Stanislao Cracoviensi episcopo in martyrum Catalogo collocando: atque ad rem urgendam Polonos hoc anno ad Innocentium oratores Lugdunum misisse scribit Longinus¹, cum jam Polonia illius sanctissimi viri suffragiis maxima apud Deum beneficia, et caelestia contra Tartaros auxilia consecuta esset; qua in re promovenda Boteslaus Pudicus, et Prandothas episcopus eximium studium collocarunt. Ut vero Innocentius provinciam nonnullis episcopis, quae ferebantur edita miracula ad examen revocandi commiserit, suo loco dicemus.

51. Contendere praeterea sequenti anno magnis precibus ab Innocentio Mantuani, ut Joannem Bonum, ex eremitarum Ordine religiosum virum, in sanctorum numerum referret. Quare Pontifex, ut rei posebat gravitas, Mutinensi episcopo, priori S. Marci, et praeposito Mantuanae Ecclesiae provinciam imposuit², sacrum examen de rebus illius gestis, editisque miraculis instituerent: atque in rogandis testibus servandam formam praescripsit³, quae illi prorsus consentit, quam anno superiore in simili Ambrosii servi Dei causa ad Urbevetanum, ac Suanensem episcopos transmiserat. Illos porro, ut jussi erant, publica acta summa fide confecisse, comperissetque Joannem, dum in vivis ageret, et post mortem, miraculis inclaruisse, eoque apud caeleste numen adhibito intercessore, mortuum ad vitam revocatum; ac plura alia prodigia patrata, refert Sixtus IV Pontifex, qui ipsi sanctorum cultum ac venerationem decrevit⁴. « De fratrum, inquit, nostrorum consilio et assensu, auctoritate Apostolica concedimus, quod ipse beatus Joannes Bonus, ut pie inter sanctos in superna patria collocatus ad laudem et divini nominis, et Altissimi gloriam, qui in caelis habitat et humilia respicit, sine haesitatione et conscientiae scrupulo, vel canonis divini incursum possit pro beato in omnibus et singulis civitatibus, terris et locis, ac monasteriis et Ecclesiis venerari: et ad eum ut beatum preces porrigi, et suffragia ejus implorari, donec aliud per nos, vel sedem praedictam fuerit solemniter ordinatum, etc. » Hunc vero sanctissimum virum, anno salutis millesimo ducentesimo quadagesimo nono, X kal. Novemb. ex hac vita migrasse tradit Constantius Laudensis ejusdem Ordinis theologus, qui ipse vitam e publicis actis, ut profiteretur, excerptis ediditque.

52. *De Parisio historico judicium.* — Pertinet ad institutum de sanctis sermonem, tentatum imprudenter a nonnullis monachis Pontiniacensibus tacitus referre, qui S. Edmundi reliquias omnis corruptionis haecenus immunes, amputato a reliquo corpore brachio violarunt: et quasi humana

¹ Blanca Comment. rer. Arag. in Jacob. I. reg. — ² Lib. VIII. Ep. cxciv. — ³ Reg. posteamd. Ep. — ⁴ Ep. cxcv. — ⁵ Ep. ccxv.

¹ Longin. Hist. Pol. I. VII. — ² Ep. DXXII. — ³ Ep. DXXIII. — ⁴ Bull. SIXT. IV. quae incip. Licet S. Ap., cujus exemplum extat in nostra bibliot. Ms. sign. lit. Q.

industria divinæ omnipotentiae præcelleret, balsamo, ne corruptionem contraheret, condiderunt. Sed ad puniendum illorum fidei defectum, ac temeritatem, permisit Deus, ut brachium quod post tot annos corruptionis expertum extiterat, atrum colorem ita divulgum indueret. Declamat ob id in eos Parisius, ac demum adjicit: «Hoc in triste præsigium totius Christianitatis creditur evenisse». Fecisse vero scribendi finem hoc anno testari videtur his verbis: «Hic terminantur fratris Matthæi Parisiensis monachi S. Albani Chronica, quæ pro utilitate posteritatis subsequatur, Dei pro amore, et B. Albani Anglorum protomartyris honore, ne memoriam eventuum modernorum vetustas, aut oblivio deleat, litteris commendavit.

Virginis a partu jam mille volumina Plæbus
Cum his centenis et quinquaginta peregit, etc. »

Qualis porro et quantus sit ipsius commentarius, optime censet cardinalis Baronius, dum hæc post alia de eo scripta reliquit¹: «A quo libro, si quis demat calumnias, invectivas, dicacitates et blasphemias in Apostolicam Sedem frequenter iteratas, aureum sane dixerit commentarium; utpote quod ex publicis monumentis totidem verbis redditis egregie contextum, et coaugmentatum inveniatur». Sed post hæc historiam suam prosecutum esse ipse auctor indicare videtur, qui Christi anno MCLII hæc de se scripsit: «Et hoc idem protestatus est idem rex, (de Norwego loquitur quem adierat), mihi ipsi Matthæo, qui et hæc scripsi». Non desunt tamen qui reliqua post an. MCL ab alio adjecta putent.

¹ Baron. Annal. tom. x. an. 996. num. 63.

INNOCENTII IV ANNUS 9. — CHRISTI 1251.

1. *Innocentius in Italiam reversus Siciliae populos ac præsules per legatum et litteras monet, arguit.* — Lugduno, ubi tanquam in munitissimo asylo Friderici tyrannidem eluserat, in Italiam reversus est Innocentius anno Christi quinquagesimo primo supra millesimum ducentosimum, Indictione nona: cum jam pervadente omnes regiones tyranni mortis fama, quam familiares aliquamdiu suppresserant, Pontificiæ res assurgerent; atque ii, qui carnem posuerant brachium suum, Ægyptique arundineo calamo innixi fuerant, spes suas eversas ac fractas intuerentur. Verum antequam e Galliis discederet, pluribus litteris fluctuantes Fridericianorum animos pertentavit, ut ipsos in Ecclesiæ triumphantis obsequium pelliceret; ac maxime Siculos Sedis Apostolicæ clientes ad officium revocare studuit: tum alios, qui in fide constantes extiterant, confirmare; injunxitque partes Petro S. Georgii ad Velum Aureum diacono cardinali Apost. S. L., quem e Germanica legatione abduxerat, ut diligenter Siculorum voluntates, ac populorum¹ consilia exploraret, num sponte in Ecclesiæ obsequium procubituri vide-

retur; an adeo in pertinacia obduruissent, ut non nisi vi et armis essent infringendi: ut secum staretur an exercitu valido cinctus Italiam ingrederetur ad hostium omnes conatus obterendos; an vero sine militari strepitu reditum adornaret.

2. «Petro S. Georgii ad velum aureum diacono card. Apost. Sed. leg.

«Intellecto per devotionis tuæ litteras quod Fridericus quondam imperator viam sit universæ carnis ingressus, ad hoc tam cito nostrum convertimus cogitatum, ut, sicut nobis et fratribus nostris diu votivum extitit, ad Urbem Deo propitio rediremus. Postmodum autem meditandum nobis occurrit, quod vel omnibus de regno Siciliae divina pietas inspiravit, ut pro habenda plena pace, ac libertate perpetua, unanimiter ad sinum matris Ecclesiæ revertantur; vel quod forte aliqui, maligno spiritu instigante, super hoc obstaculum apponere nequiter conceperunt. Quia vero clara et salubris providentia est in tanto negotio adhibenda, volumus, et per Apostolica scripta tibi mandamus, quatenus corde sollicitus habearis, ut de universali affectu hominum ipsius regni super reversione ipsorum ad Ecclesiam plenam investigare studeas veritatem; et quid inveneris, nobis

¹ Inace. l. VII. Ep. cur. II.

sine dilatione rescribas; quia si reversio desiderabilis hominum eorumdem possit fieri, libere, virtutum Domino faciente, poterimus grandis militiæ postponere comitivam: aut alias ita decebit nos cum potenti venire brachio, quod malitia rebellium cito contri, et devolorum pia voluntas de facili valeat adimpleri. Dat. Lugdun. VIII kalend. Februarii an. viii ».

3. Exaratis vero ad Siculos antistites litteris ¹ gratulatus est, sublato de medio tyranno, e funesta servitute, sub qua tandem ingemuerant, emersisse, atque a malis, quibus erant circumfusi recreatos: maximo se ex ipsorum præteritis angustiis dolore affectum; et agitare animo, legato præeunte, ipsorum provinciam adire, ut flagitato eorum consilio, omnibus incommodis remedium adhibere, atque ex eorum cervicibus intolerabile hactenus jugum depellere possit.

« Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, archipresbyteris, et aliarum Ecclesiarum prælatis, ac universo clero; et nobilibus viris, comitibus, baronibus, militibus, et populis civilatum, castrorum, et aliorum locorum per regnum Siciliae constitutis.

« Lætentur cæli et exullet terra, quod fulminis horrendi tempestas, qua mirabilis et metuendus Dominus per proluxa temporum spatia universitatem vestram sustinuit vehementer affligi, vobis, per ipsius ineffabilem misericordiam, inventum roris flantem jam esse conversa videtur; illo sublato de medio, qui vos specialiter de numero fidelium persecutionis malleo confirmate contrivit; et Ecclesiam Dei graviter in multis, sed in vestra gravissime vexatione turbavit: sicut in eo de facili a vestra potest circumspicione notari, quod nos profundos gemitus, et plurima fundendo suspiria, de Apostolica Sede ad loca remota transivimus, ut multorum afflictionibus, sed vestris præcipue angustiis finem imponere valeremus. Sane quod in hoc Apostolica sollicitudo non potuit, in complementum celebre perpetuis futuris temporibus recolendum, supernæ deduxit gratia pietatis; et expandit super vos amictum suæ gloriæ, quos olim orbi terræ despectos, et miserabiles fama publica revelavit. Propter hoc siquidem, dilectissimi nobis in Christo, a vobis lætitiæ canticum est unanimiter assumendum, et illis invigilandum studiis, per quæ ad votum de cætero perfundi omnimoda prosperitate possitis.

4. « Nullius ilaque suggestionis obstacula, vel dilationis, aut difficultatis impedimenta retardent, quin effusam super vos affluentiam divinæ dulcedinis perfectum opus agnoscentes, ad vestræ matris Ecclesiæ gremium suavissimum recurratis; habituri perpetuam tranquillitatem et pacem, ac illam tutissimam et delectabilem libertatem, qua cæteri speciales Ecclesiæ filii feliciter et firmiter sunt nati; nobis ad hoc omni sollicitu-

dine vacaturis, ut qui spiritu exultamus vobis diem lætitiæ post noctem tristitiæ provenisse, quidquid vobis ad commodum et honorem redundare senserimus, promptis affectibus divina gratia cooperante faciamus. Ut autem mentem nostram in iis plenius et clarius agnoscatis vos ita presentibus litteris duximus visitandos, quod etiam idoneos nuntios ad vos in proximo transmittemus; disponentibus nobis interim, quod quam citius poterimus nos ad felicem reditum, prævio salutis Angelo, accingentes, vestram desiderabilem patriam nostris oculis videamus; illa enim fratribus nostris de vestro disposituri consilio, per quæ tollatur a vobis angustiosæ servitutis opprobrium, et honor perpetuæ libertatis accedat, eum stabili plenitudine gaudiorum. Dat. Lug. VIII kal. Febr. an. viii.

5. Passus est tamen in Sicilia nonnullos antistites adversarios Pontifex, quamvis tuendæ eorum dignitatis adeo cupidum se demonstrasset, conjunctaque cum Pontificia esset ipsorum causa: et inter cæteros Panormitanum archiepiscopum, cuius pertinaciæ se compati estendit: hortatusque est ², præterita male gesta insigni aliquo officio redimeret: quos posset ad Ecclesiæ obsequium traheret; ac Baresi archiepiscopo, pro rebus Siculis misso, strenue studium operamque suam commendaret.

« Archiepiscopo Panormitano.

« Ætatis tuæ nos plurimum miseret, et ex corde compatimur eanis tuis, si ad inferos obstinationis laqueo, vel quod absit, perverso desperationis consilio deducantur. Et ideo quia, sicut tua tibi dictare potest conscientia; nisi forte rationis extrema scintilla in te præ nimia peccatorum caligine penitus sit extincta; enormiter coram Deo in totius Ecclesiæ scandalum deliquisti. Recogita, quæsumus, annos tuos, et in amaritudine multa dilue pœnitentiæ lacrymis culpam tuam: si forte tibi ex summæ pietatis fonte proveniat, quod in charitate multa, multa tibi crimina dimittantur. Nos quidem adeo vincit circa te pietas, ut ab evidentibus pœnitentiæ tuæ signis, cupiamus nobis aliquam violentiam irrogari, qua tui misereri cogamur, et rigorem, quem adversus te justitiæ disciplina tetendit, abundanti elementia temperari. Cæterum ut aliqua tibi via ad veniam nobis suadentibus præparetur, prudentia tua, quæ malo cooperabantur in malum, in obsequium justitiæ convertere studeat consilio saniori; venerabili fratri nostro Baresi archiepiscopo, quem ad partes regni transmittimus, in ejusdem regni, ac Ecclesiæ negotiis assistendo fideliter, quos poteris ad Ecclesiæ fidelitatem sollicitè revocando; ita quod exinde non solum misericordiam, sed gratiam consequaris. Datum Lug. VI kal. Februar. an. viii ».

6. Eodem argumento Salernitano archiepi-

¹ Ann. l. viii. Ep. l.

² Eod. l. viii. Ep. cur. LXXIII.

scopo datæ litteræ¹: deque legationis munere Barensi archiepiscopo imposito Diploma extat². Alios etiam Siculæ rei incumbere jussit: ut Mattheum³ subdiaconum ac Rogerium Leucinianum Ordinis prædicatorum, quem nobilibus viris ac præsulibus impense commendavit⁴. Ita Manfredi conatus, qui sibi Siciliæ administrationem arrogabat, seque Conradi proregem gerebat, re autem vera tyrannidem moliebatur, debilitare conabatur Innocentius. Ac ne ex Germania submitterentur illi auxilia, Germanos præsules intentato anathematis terrore vetuit, cuilibet Siciliæ regnum affectanti auxilia porrigere, ejusve partibus se irretire: quo argumento Colomensi archiepiscopo et suffraganeis extant scriptæ litteræ⁵, quibus ipsos tum mortis exactorati Friderici certiores fecit; utque eam famam disseminarent imperavit: extulitque summis laudibus archiepiscopum ob navatam regi Romanorum operam, illumque ut cæptis constanter insisteret est adhortatus⁶.

7. *Pontifex studet Germanos ad Willelmi regis partes deducere, avellere a Conrado.* — Ad subducendos vero ex Conradi obsequio Germanos proceres magistro Jacobo archidiacono Laudunensi capellano Pontificio, cujus probitas et industria explorata erat, eam provinciam commendavit⁷: illique Theodoricum socium adjunxit, ac Germanis præsulibus opera et consilio illi non deesse jussit⁸: « Quia per te tanquam per probatum virum volumus ejusdem Ecclesiæ negotia promoveri, discretionem tuam rogamus et hortamur, attente mandantes, quatenus assumpto tecum fr. Theodorico magistro domus Theutonicorum Prusis, qui linguam novit Theutonicam, accedas ad duces, marchiones et comites imperii, revoces eos ad devotionem Ecclesiæ; et ad præstandum homagium charissimo in Christo filio Willelmo regi Rom. illustri efficaciter inducere satagas juxta prudentiam a Domino tibi datam: nec expavescas onera Ecclesiæ Romanæ subire, quæ te virum industrium comprobarunt, ac filium in devotione Sedis Ap. generosum. Dat. Lugd. XII kalend. Mart. an. viii ». Pluribus etiam aliis litteris Baviaræ et Saxonie duces, Misnensem et Braundenburgensem marchiones, aliosque magnates et populos conciliare Ecclesiæ, atque a Conrado ad Willelmi partes traducere conatus est⁹: quos ab episcopo Constantiensis sacris restitui censurisque absolvi imperavit¹⁰.

8. Præterea quo Willelmo Romanorum regi eos principes necessitudinis vinculo adstringeret, Saxonie ducem sollicitavit, ut filiam electo imperiali matrimonio conjungeret: Austriæ vero ducissam¹¹, ut Florentium ejusdem Willelmi fratrem virum acciperet. Cæterum Stadenensis¹² tradit

Willelmu regem non Saxonie sed Brunsvici ducis, Othonis nimirum, filiam uxorem duxisse, parumque abfuisse, ut in ipsa nuptiarum festa nocte incendio conflagraret: « Anno Domini, inquit, mclm, Willelmus rex duxit filiam ducis Othonis de Brunsvich, et in ipsa nuptiarum nocte, scilicet conversionis S. Pauli, palatium, in quo quieverunt sponsus et sponsa in Brunsvich juxta leonem penitus exarsit, ex luminis et straminis incuria. Corona regis exusta est, et multæ res pretiosæ: duo sarlores, qui in consuendis in quadam camera sedebant vestibus, sunt exusti. Rex et regina vix evaserunt, regina tamen regem tanquam in domo esset notior educente ». Hæc Stadenensis. Adhuc eodem anno maximum vite discrimen Willelmi æmulum, Conradum scilicet, et casu inopino ex conjuratorum cruentis manibus evasisse, describit Henricus Stero¹: « Chunradus rex Natali Domini Ratisponæ fuit, ubi quia possessiones episcopi et ministerialium Ratisponensium incendiis vastaverat, dum proxima nocte post festum Innocentium in monasterio S. Emmerani dormiret, Chunradus de Hohennels, et alii ministeriales Ratisponenses, quasi media nocte in cameram suam irrumpunt: et eum per explorationis dicta non plures quam regem cum quatuor sociis suis in ea dormire putabant, duobus occisis et tribus captis credebant se occidisse ipsum regem: sed noctu sextus fortuito casu supervenerat, et loco ipsius regis interfectus est. Rex autem latitans sub scamno valde miraculose imminens periculum mortis evasit ». Addit Stero Utricum abbatem a criminis suspicione non abfuisse. ejusque monasterium vastatum; episcopum vero Ratisponensem clientum suorum turba stipatum extra Ratisponæ mœnia rei exitum præstolantem sua exspectatione delusum fuisse. Illum injuste a Ratisponensibus ejectum ac spoliatum juribus a civibus, qui Conrado se suaque addixerant, superius vidimus; sed de superatis a Willelmo et Conrado gravissimis periculis satis. Jam quantum studii collocavit Innocentius, ut dejecto Conrado Willelmu efferret, intueamur.

9. Pollicitus in primis est Willelmo imperialia ornamenta conferre, illumque ad fidei erga Ecclesiam constantiam excitavit, ut exaratæ XV kal. Martii ea de re ostendunt litteræ².

« Willelmo regi Romanorum illustri.

« Licet, postquam Dominus, servorum suorum humilium clamoribus excitatus, in Christum suum ad liberandum devotos filios a jugo misere servitutis, voluit te assumi, circa tuos profectus meditatione continua indefesse vigilaverit Sedes Apostolica mater tua, prout operum clara testimonia probaverunt; nunc tamen tanto amplius ad personæ tuæ sublimationem statum feliciter consummandum intendimus, teque fovere propo-

¹ Inn. I. viii. Ep. LXXII. — ² Ep. LXX. — ³ Ep. viii et XLIV. — ⁴ Ep. L, LI, LII, LVII. — ⁵ Ep. XI. — ⁶ Ep. XIX. — ⁷ Ep. XX. — ⁸ Ep. XL. — ⁹ Ep. XXIII, XXIV, XXXI, XXXII, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVII, XXXVIII, XL. — ¹⁰ Ep. XLII. — ¹¹ Ep. XVI. — ¹² Ab. Stad. in Chr. hoc an.

¹ Stero in Annal. apud Cmis. a. l. lect. tom. I. p. 270. — ² Inn. I. viii. Ep. cur. XV.

nimus auxiliis et favoribus opportunis, quanto prosperius negotium Ecclesiae ac imperii, circa quod multorum studia, quae fervere debuerant, frigescebant, divina promovente dextera, progressum attingit cum desiderio expectatum.

10. Proinde, fili charissime, hortamur serenitatem tuam in Domino, labora sollicite per te ipsum, et Excelsi dexteræ collabora : promove fideles in negotio : infideles ad fidem satage prudentia, qua convenit revocare ; gloriosius exinde proventurus ad Romani imperii diadema, quo te Deo propitio, decorare tota intentione animi allectamur. Nec regalis excellentia credulitatis auditum accomodet pravi loquii aliquorum, in contrarium tibi forsitan suggerentium, et intendentium tortuosa veterinosi calliditate serpentis venenum aliquod sinceris affectibus admiscere ; ut eam, quam ad Romanam habes Ecclesiam, et qua ipsa te sincere complectitur charitate, attenuent vel remittant ; et tuam magnificentiam reddant in prosecutione imminenti negotii negligentem. Omni autem a talibus cautela studio serva cor tuum ; et aures tuas, ne blandis pateant susurronibus, spinis sepi, in Ecclesiae devotione crescere semper studens, quae te pure dilexit, et diligit ; ac materno affectu diligere non desistens, ad coronam imperii, Deo propitio, ac vita comite, in proximo sublimabit. Datum Lugduni XV kalend. Martii an. viii ».

11. Confirmavit etiam die Cœnæ Dominicæ, ut testatur Stero¹ in magna episcoporum corona regnum Germaniæ Guillelmo : Conradum vero, ut docet Parisius², imperium affectantem anathemate perculit, jussuque Apostolico Hugo cardinalis in Germania idem præstitit, ut scribit Siffridus³, et objecta religione omnes in Guillelmi obsequia adducere est conatus. Demum ad contlandas vires, ac propulsandos Conradi impetus religioso viro de Eyka Ordinis Prædicatorum partes imposuit⁴, ut propositis indulgentiarum præmiis ad induendam crucem populos excitaret, munusque cruce milites insigniendi aliis demandaret : « Prædicationem crucis contra Conradum natum quondam F. imperatoris, suosque fautores persecutores Ecclesiae, per totum regnum Alemanniæ tibi duximus auctoritate Apostolica committendam, exequendi prædicationem hujusmodi per te, vel per alios, quos ad eam idoneos esse cognoveris ; largiendi etiam cruce signatis ob causam hujusmodi, et concedendi privilegia, et indulgentias que cruce signatis in Terræ-Sanctæ subsidium transfretantibus conceduntur ; necnon remissionem quadraginta dierum iis, qui ad tuam super hoc prædicationem, vel illorum, quibus eam commiseris, accesserint audiendam ; illosque nihilominus censura Ecclesiastica compescendi, qui super iis vos forte præsumpserint impedire, concessa

vobis auctoritate presentium plenaria potestate. Dat. Lugdun. non. Februar. anno viii ».

Ad divellendos a Conrado Suevos, qui suos, et amicorum conatus omnes consumebat, ut Germanicum sceptrum invaderet, Innocentius ad illius provinciae prænobiles viros datis litteris¹ certiores fecit, nunquam Rom. Ecclesiam consensuram, ut Conradus imperio, vel Suevico principatu poliretur.

« Herode sublato, qui Christi animam in animabus fidelium impie perdere nitabatur, hæreditario jure paternæ tyrannidis principatum alter sibi vindicat Archelaus ; (ita Conradum Friderici filium appellat, qui parenti crudelitate artibusque impar non erat). Propter quod adhuc matrem oportet Ecclesiam devotorum suorum præcavere periculis, ac dextram protectionis extendere in filiorum præsidium contra eos, qui adversus Dominum, et adversus Christum ejus in sua superbia eriguntur. Hinc est, quod nos volentes in prosecutione Catholicæ libertatis et propriæ animorum vestrorum constantiam roborare ; universalem vestram volumus esse certam, quod quondam Friderici, qui olim pro imperatore se gessit, soboles nobis, ac vobis merito de paternæ perfidiæ hæreditaria imitatione suspecta, et traducta ab avis et proavis sævæ tyrannidis æmulatrix, nunquam ad Romanum regnum, vel imperium, aut Sueviæ principatum consurget ex permissione Sedis Apostolicæ, aut favore. In cujus certitudinis argumentum vobis presentes litteras duximus concedendas. Dat. Lugd. IV kal. Apr. an. viii ». Commendavit² eorundem nobilium erga Apostolicam Sedem studium, et comitem Gutbergensem ab iis oratorem missum benigne excepit. Tum H. e Prædicatorum familia religiosum virum ad iucitandos in hostem torpentium animos, et crucis sequenda signa inflammandos missurum adjecit.

12. *Moguntius archiepiscopus depositus.* — Dum fideles magnis animis ad comprimendas Conradi tyrannidem consurgerent, Christianus Maguntius archiepiscopus, quem alii Conradum vocant, inertiae accusatus, cum ad defendendam armis Ecclesiae causam segnior esset, gradu deturbatus est, ut refert Serarius³ : « Dicebat, inquit, nequaquam decere talia (nimirum belli opera exercere) sacerdotem, sed quidquid debet per gladium spiritus, quod est verbum Dei, omnino se promptum asserebat et voluntarium servaturum. Cumque ejus prædecessorum sequi vestigia mone retur, respondit : Scriptum est : Mitte gladium in vaginam. Ob hoc in odium regis, (Willelmi scilicet), et multorum incidit laicorum, qui omnes eum accusantes apud papam, obtinuerunt eum ab episcopatu omni submoverti. Cessit ergo anno Dom. MCLII ; substitutus est autem ab eodem legato adolescens subdiaconus, Gerardus nomine,